
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  107  del 06-03-2017

- Determinazione Area Economico Finanziaria - N. 19 

Oggetto:
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  DI  AUTONOMA  SISTEMAZIONE  PERIODO
GENNAIO E FEBBRAIO 2017.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI

Visto che in  data  24 agosto 2016 gravi  eventi  sismici  hanno interessato il  territorio  comunale
provocando danni diffusi alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private;

Visti  i  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  24/08/2016,  con  i  quali  è  stato
dichiarato,ai sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n.
245,

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio
di compromissione degli interessi primari;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al
centottantesimo  giorno  dalla  data  dello  stesso  provvedimento,  lo  stato  di  emergenza  in
conseguenza all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista l'ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza Consiglio dei Ministri
n.388 del 27/08/2016 che ha disposto i primi interventi urgenti conseguenti all'eccezionale evento
sismico;

Visto che tale ordinanza, per la gestione della situazione venutasi a creare con il sisma, ha istituito
la Direzione di Comando e Controllo (Di.Coma.C.) con sede in Rieti;

Viste le successive ordinanze emanate del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza
Consiglio dei Ministri;

Visto che in base alle disposizioni impartite dai succitati Organismi le verifiche sugli edifici pubblici
e privati, utili anche ai fini del riconoscimento dei contributi per la riparazione dei danni, devono
essere eseguite da tecnici abilitati dalla struttura Di.Coma.C. provvisti di idonei requisiti;

Visto  il  Decreto  Legge  17/10/2016  n.189  (Gazzetta  Ufficiale  n.244  del  18/10/2016)  “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e la delibera del Consiglio
dei Ministri del 27/10/2016 che estende lo stato di emergenza;

Visto che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due
fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione;

Visto che nella mattinata del 30 ottobre 2016 una nuova forte scossa di magnitudo superiore a
tutte quelle  precedenti  ha devastato un'area più  ampia della  originaria e il  territorio  di  questo

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 107 del  06-03-2017 – Pagina 1 di 4



Comune ha subito nuovi e più forti danni;

Visto il nuovo decreto legge 11 novembre 2016 n. 205 emesso a seguito di tali nuove scosse che
prevede un ampliamento dell'area del sisma;

Visto che per far fronte alle esigenze delle famiglie che hanno avuto le abitazioni inagibili il Capo
Dipartimento della  Protezione Civile  della  Presidenza del  Consiglio  con l'ordinanza n.  388 del
27.08.2016 ha previsto un contributo per l'autonoma sistemazione nelle seguenti misure:
– € 200 mensili per ogni componente fino ad un massimo di € 600 a famiglia e con l'aggiunta
di € 200 per componenti di oltre 65 anni o portatori di handicap;
– € 300 per singoli;

Vista l'ordinanza di protezione civile n. 418 del 29 novembre 2016 con la quale sono stati modificati
gli importi come segue:
- di € 400,00 se il nucleo familiare è composto da una sola persona;
- di € 500,00 se il nucleo familiare è composto da due persone;
- di € 700,00 se il nucleo familiare è composto da tre persone;
- di € 800,00 se il nucleo familiare è composto da quattro persone;
- di € 900,00 (contributo massimo) se il nucleo familiare è composto da cinque o più persone;
è previsto un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ciascun componente:
- di età superiore ai 65 anni
– portatore di handicap o disabile con una percentuale di invalidità non inferiore al 67% il
contributo aggiuntivo concesso per ognuna della persone indicate è cumulabile qualora ricorrano
contemporaneamente tali condizioni, e può comportare anche il superamento del limite massimo
dei € 900,00 mensili previsti per famiglia.

Visto che gli uffici comunali hanno raccolto le richieste per l'autonoma sistemazione avanzate dopo
la prima scossa del 24 agosto 2016 ed hanno compilato le schede delle spettanze dei beneficiari
per il periodo agosto 2016/febbraio 2017;

Visto che tali somme saranno rimborsate al Comune dalla Regione Marche sui fondi per il sisma;

Valutato che dal  24 agosto 2016 i  soggetti  che hanno subito inagibilità  delle  abitazioni  hanno
dovuto  affrontare  consistenti  spese legate  al  cambiamento  delle  abitazioni  ed alle  più  diverse
sistemazioni;

Ritenuto pertanto opportuno anticipare ai  beneficiari  indicati  negli  elenchi  depositati  agli  atti  le
somme lo spettanti per l'autonoma sistemazione e relative ai mesi di gennaio e febbraio 2017;

Ritenuto di dover liquidare la somma complessiva di € 1.972.584,78;

DETERMINA

- di liquidare, in base alle schede depositate agli atti, coloro che dopo il 24.08.2016 hanno avuto
l'abitazione dichiarata  inagibile  ed hanno presentato domanda per  l'autonoma sistemazione ai
sensi dell'ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n. 388 del 27.08.2016;
-  di  approvare tali  elenchi  con i  beneficiari  del  contributo di  autonoma sistemazione relativi  al
periodo agosto 2016/febbraio 2017;
- di autorizzare il Servizio Finanziario del Comune ad anticipare a tali beneficiari gli importi di cui
agli elenchi qui allegati anche in attesa che la Regione Marche eroghi al Comune tali somme;
- di dare atto che tale spesa trova imputazione al Cap. 1065 del bilancio comunale.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 107 del  06-03-2017 – Pagina 2 di 4



Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 107 del  06-03-2017 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to dott.ssa Pia Maria Branchesi

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to dott.ssa Pia Maria Branchesi F.to dott.ssa Pia Maria Branchesi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   CAPITOLO 1065 IMPEGNO N. 125 BILANCIO 2017 .

Tolentino li  31-10-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  31-10-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  31-10-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  31-10-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 107 del  06-03-2017 – Pagina 4 di 4


